— 1 —

山东理工大学教务处
                                               教务函〔2018〕179 号

关于进行 2018-2019 学年第一学期
期中教学检查暨专业评估现场考察的通知

各学院：

为贯彻《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教育工作

会议精神落实的通知》，全面掌握学校本学期教学运行情况，有

效组织实施校内专业评估工作，进一步提高人才培养能力和培养

质量，经研究决定于第 10-13周进行期中教学检查暨专业评估现

场考察工作。现将有关事宜通知如下：

一、期中教学检查内容

1.建立机制

（1）学校成立专项领导小组和检查小组，推进新时代全国

高等学校本科教育工作及全国教育大会会议精神的落实，坚持以

本为本，推进四个回归。

（2）学院成立专项工作小组，明确责任目标、重点内容、

落实举措和保障机制，履行职责，推动教育教学综合改革及人才

培养质量提升工程各项工作落细落小落实。

— 2 —

2.任务要求

（1）组织教师学习讨论，聚焦“两个根本”“以本为本”“四

个回归”等主题，开展教育教学思想研讨活动，进一步强化广大

教师教学主体责任，营造振兴本科教育教学的良好舆论氛围；

（2）认真查找本科教育教学中存在的问题，围绕教授给本

科生上课、师德师风、课堂教学秩序、课程建设等重点领域的突

出问题进行专题研究部署，制定整改措施；

（3）开展听课看课、课程分析、教学研讨等活动，重点检

查课堂教学规范和课程建设情况，加强学生学习过程管理和课堂

教学管理，切实提高课程教学质量。

3.检查安排

本次期中教学检查以学院自查为主，学校深入学院抽查、调

研，时间安排如下：

（1）学院自查，第 10 周（11月 5 日-11月 9 日）。各学院

根据学校安排，结合学院实际情况，根据重点检查项目，开展期

中教学检查自查工作，根据任务要求，创新管理机制和工作方法，

制定实施方案，采取有效措施，认真开展自律、自查和自纠工作。

（2）学校抽查，第 11-12 周（11月 12 日-11 月 23 日）。由

学校组织专家组深入学院进行抽查和调研，检查学院自查情况，

并随机听课看课，组织课程分析（每个学院抽取 1 门课）、师生

访谈，查阅教授为本科生上课情况、新入职教师导师指导材料、

新入职教师跟班助教材料、院领导听课记录和系（室）教研活动

记录等教学管理资料，具体时间安排另行通知。

— 3 —

（3）反馈总结与持续改进，第 13周（11 月 26日-11 月 30

日）。各学院在自查的基础上，针对本学期期中教学检查任务要

求和主题活动，根据专家组提出的建议或意见，认真总结并提出

持续改进的意见和措施，狠抓新时代全国高等学校本科教育工作

会议精神的落实。

学院检查工作报告经学院专项工作小组充分研究和讨论后，

于 11 月 30日（第 13 周周五）前送教务处教学建设科（鸿远楼

311-1），同时将电子版发至 zlglk@sdut.edu.cn。届时，学校将

组织专家对检查工作报告进行审阅和反馈。

二、专业评估考察内容

根据《关于开展第一轮本科专业工作的通知》（评估中心函

[2018]2号）要求和工作安排，期中教学检查期间，学校将对参

评专业开展听课看课、走访访谈、考察设施、资料调取、专业汇

报等现场考察工作。

届时，学校将组成现场考察专家组，采取随机评价和集中评

价相结合的方式，在参评专业中抽取部分课程开展随机听课看课

活动；抽取部分教师开展随机走访访谈活动；抽取部分试卷、毕

业设计（论文）、课程设计、实习报告等材料，调取学院规章制

度、文件及其他支撑材料，集中开展考察实施和资料调取活动；

集中评价参评专业建设与改革情况，开展专业汇报活动。集中评

价具体时间安排另行通知。

— 4 —

附件：期中教学检查课堂教学听课（看课）记录表

联系人：侯庆来  郑兆青；张欣  王淑君

   联系电话：2781967，2780168（89168）；2782595，2780620

   教务处  教学质量评估评价中心

           2018年 11月 1日

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content